

Mjölby kommun, Arbetsutskott 2025-01-13

§ 1

Diarienummer: KS/2024:284

## Åtgärdsplan för brottsförebyggande arbete 2024-2025

### Bakgrund

1 juli 2023 antogs en ny lag (2023:196) om kommuners ansvar för det Brottsförebyggande arbetet. Lagen föreskriver bland annat att kommunstyrelsens ansvar för det brottsförebyggande arbetet. Vidare ska man tillse att det finns ett särskilt forum eller råd där man i samverkan med andra aktörer bevakar och arbetar fortlöpande med brottsförebyggande frågor. Minst vartannat år ska det tas fram en lägesbild och åtgärdsplan samt följa upp genomförda insatser.

### Sammanfattning

Åtgärdsplan 2024-2025 har arbetats fram inom ramen för det brottsförebyggande rådet. Det bygger på underlag från medborgardialoger, trygghetsundersökningar, samverkansmöten samt tillgänglig statistik.

Åtgärdsplanens innehåll beskriver de problembilder som identifierats och prioriteras och är ett paraplydokument för kommunens samlade brottsförebyggande arbete.

Åtgärdsplanen redogör för bland annat orsaker, åtgärder, operativa mål och vem eller vilka verksamheter som ansvarar och omfattas för respektive åtgärd. Prioriterade områden i åtgärdsplanen är:

- Brottsutveckling
- Narkotika
- Ordningsstörningar i offentliga miljöer
- Trafikmiljön
- Skadegörelse
- Hot och våld
- Våldsbejakande extremism
- Ekonomisk brottslighet
- Otrygga miljöer

### Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse 2025-01-07

Förslag till Åtgärdsplan för brottsförebyggande arbete 2024-2025

### Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen

1. Arbetsutskottet överlämnar ärendet till kommunstyrelsen för beslut.

—

Beslutet skickas till  
Kommunstyrelsen  
Polismyndigheten, Lokalpolisområde Motala  
Ordf. strategiska nätverket för trygghet och säkerhet  
Säkerhetssamordnare  
Akten





Kommunstyrelsens förvaltning

Datum 2025-01-13  
Diarienummer KS/2024:284

Handläggare  
Roger Max  
Telefon 010-234 52 36

Kommunstyrelsen

## **Åtgärdsplan för förebyggande arbete i Mjölby kommun för år 2024-2025**

### **Bakgrund**

1 juli 2023 antogs en ny lag (2023:196) om kommuners ansvar för det brottsförebyggande arbetet. Lagen föreskriver bland annat att kommunstyrelsens ansvar för det brottsförebyggande arbetet. Vidare ska man tillse att det finns ett särskilt forum eller råd där man i samverkan med andra aktörer bevakar och arbetar fortlöpande med brottsförebyggande frågor. Minst vartannat år ska det tas fram en lägesbild och åtgärdsplan samt följa upp genomförda insatser.

### **Sammanfattning**

Åtgärdsplan 2024-2025 har arbetats fram inom ramen för det brottsförebyggande rådet. Det bygger på underlag från medborgardialoger, trygghetsundersökningar, samverkansmöten samt tillgänglig statistik.

Åtgärdsplanens innehåll beskriver de problembilder som identifierats och prioriteras och är ett paraplydokument för kommunens samlade brottsförebyggande arbete.

Åtgärdsplanen redogör för bland annat orsaker, åtgärder, operativa mål och vem eller vilka verksamheter som ansvarar och omfattas för respektive åtgärd. Prioriterade områden i åtgärdsplanen är:

- Brottsutveckling
- Narkotika
- Ordningsstörningar i offentliga miljöer
- Trafikmiljön
- Skadegörelse
- Hot och våld
- Våldsbejakande extremism
- Ekonomisk brottslighet
- Otrygga miljöer

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse 2025-01-07

Förslag till Åtgärdsplan för brottsförebyggande arbete 2024-2025

### **Kommunstyrelsens förvaltnings förslag till beslut**

1. Kommunstyrelsen antar åtgärdsplan för brottsförebyggande arbete 2024-2025

## Tjänsteskrivelse

Datum 2025-01-13  
Diarienummer KS/2024:284

—  
Beslutet skickas till  
Kommunstyrelsen  
Polismyndigheten, Lokalpolisområde Motala  
Ordf. strategiska nätverket för trygghet och säkerhet  
Säkerhetssamordnare  
Akten

### Beskrivning av ärendet

Den nya lagen innebär sammanfattningsvis att kommunen ska bedriva ett kunskapsbaserat brottsförebyggande arbete och säkerställa organisatoriska förutsättningar för det. Syftet med lagen är att stärka kommunernas systematiska brottsförebyggande arbete.

Enligt lagen ska kommunen ta ansvar för samordningen av det lokala brottsförebyggande arbetet, verka för att frågorna hanteras i ett särskilt forum, inrätta en samordningsfunktion och se till att skriftliga samverkansöverenskommelser ingås med relevanta aktörer. Utifrån en lägesbild ska kommunen ta ställning till åtgärder och besluta om en åtgärdsplan som regelbundet följs upp. Det är denna plan som nu finns framtagen som förslag. Åtgärdsplanen grundar sig på den lägesbild som togs fram i samband med medborgarlöften för 2024/2025, genomförda trygghetsundersökningar samt polisens brottsförebyggande statistik. Åtgärdsplanen följer den föreslagna struktur som tagits fram nationellt.

Eftersom den nya lagen trädde i kraft efter det att kommunen tog fram en samlad handlingsplan för trygghet och säkerhet (som bygger på lagen för skydd mot olyckor), för år 2023-2026, så återfinns även åtgärder inom det brottsförebyggande arbetet i denna handlingsplan. I ett övergångsskede kommer därför det brottsförebyggande arbetet att återfinnas i två olika planer. Framöver kommer det brottsförebyggande arbetet redovisas som en åtgärdsplan åtskild från handlingsplan för trygghet och säkerhet.

### Syfte

Åtgärdsplanen syftar till att uppfylla lagstiftningens intentioner. Syftet med själva åtgärdsplanen är att de som ska genomföra åtgärderna ska få tillgång till instruktioner för hur arbetet ska bedrivas.

### Lagrum

Lag (2023:196) om kommuners ansvar för det brottsförebyggande arbetet.

### Finansiering/ekonomiska konsekvenser

Samtliga beskrivna åtgärder ligger inom ramen för befintliga ekonomiska ramar. Respektive aktör i det brottsförebyggande rådet har ansvarat för att den ekonomiska bedömningen ligger inom ramen för förvaltningens åtgärder.

### Avstämning mot planer och policys

Åtgärdsplanen är ett paraplydokument för kommunens samlade brottsförebyggande arbete.

## Tjänsteskrivelse

Datum 2025-01-13  
Diarienummer KS/2024:284

### Samråd

Samtliga aktörer i det brottsförebyggande rådet har bidragit med de åtgärder som planerats för år 2024/2025.

### Bedömningar/överbäggande

Åtgärdsplanen redogör för bland annat orsaker, åtgärder, operativa mål och vem eller vilka verksamheter som ansvarar och omfattas för respektive åtgärd. Prioriterade områden i åtgärdsplanen är:

- Brottsutveckling
- Narkotika
- Ordningsstörningar i offentliga miljöer
- Trafikmiljön
- Skadegörelse
- Hot och våld
- Våldsbejakande extremism
- Ekonomisk brottslighet
- Ötrygga miljöer

### Beaktande av barnkonventionen

Barnkonventionen främjar barns rättigheter och skydd, vilket är centralt i brottsförebyggande arbete. Genom att säkerställa barns rätt till trygghet, utbildning och stöd minskar risken för att de hamnar i kriminalitet.

Mjölby kommuns brottsförebyggande arbete genomförs i enlighet med barnkonventionens intentioner. Det främjar en säker miljö, minskar risken för att barn utsätts för brott och bidrar till deras positiva utveckling och välmående.

### Kommunikation av styrdokumentet

Åtgärdsplanen utgör grunden för det brottsförebyggande arbetet och kommuniceras via det brottsförebyggande rådet till respektive aktörers organisationer och ut till allmänheten. Åtgärdsplanen kommer publiceras på kommunens hemsida och intranätet Mint. Åtgärdernas genomförande sker i samverkan med olika målgrupper vilket säkerställer att olika perspektiv beaktas. Regelbunden uppföljning och rapportering sker i det brottsförebyggande rådet.

Kommunstyrelsens förvaltning

Andreas Capilla  
Kommundirektör

Morgan Lantz  
Säkerhetschef



# Åtgärdsplan 2024–2025

Beslutad av kommunstyrelsen. 2025-01-22/§ xx  
Diarienummer: KS/2024:284  
Dokumentansvarig nämnd: Kommunstyrelsen  
Dokumentansvarig tjänsteperson: (roll): Säkerhetschef

Vision Policy Strategi Plan

# Innehåll

|     |                                               |    |
|-----|-----------------------------------------------|----|
| 1.  | Sammanfattning .....                          | 3  |
| 2.  | Inledning.....                                | 3  |
| 3.  | Prioriterade områden.....                     | 3  |
| 4.  | Lägesbild Mjölby kommun .....                 | 4  |
| 4.1 | Narkotika och folkhälsa.....                  | 4  |
| 4.2 | Bedrägeri.....                                | 4  |
| 4.3 | Trafikmiljö och trygghet .....                | 4  |
| 5.  | Åtgärdsplan Mjölby kommun .....               | 5  |
| 5.1 | Brottsutveckling.....                         | 5  |
| 5.2 | Narkotika .....                               | 7  |
| 5.3 | Ordningsstörningar i offentliga miljöer ..... | 9  |
| 5.4 | Trafikmiljön .....                            | 11 |
| 5.5 | Skadegörelse.....                             | 12 |
| 5.6 | Hot och våld .....                            | 13 |
| 5.7 | Våldsbejakande extremism .....                | 15 |
| 5.8 | Ekonomisk brottslighet.....                   | 15 |
| 6.  | Ansvar och uppföljning.....                   | 17 |

# 1. Sammanfattning

Åtgärdsplan 2024-2025 har arbetats fram inom ramen för det brottsförebyggande rådet. Det bygger på underlag från medborgardialoger, trygghetsundersökningar, samverkansmöten samt tillgänglig statistik.

Åtgärdsplanens innehåll beskriver de problembilder som identifierats och prioriteras och är ett paraplydokument för kommunens samlade brottsförebyggande arbete.

## 2. Inledning

Lag (2023:196) om kommuners ansvar för det brottsförebyggande arbetet. Den nya lagen innebär sammanfattningsvis att kommunen ska bedriva ett kunskapsbaserat brottsförebyggande arbete och säkerställa organisatoriska förutsättningar för det. Syftet med lagen är att stärka kommunernas systematiska brottsförebyggande arbete.

Enligt lagen ska kommunen dessutom ta visst ansvar för samordningen av det lokala brottsförebyggande arbetet, verka för att frågorna hanteras i ett särskilt forum, inrätta en samordningsfunktion och se till att skriftliga samverkansöverenskommelser ingås med relevanta aktörer.

Utifrån en lägesbild ska kommunen ta ställning till åtgärder och besluta om en åtgärdsplan som regelbundet följs upp. Det är denna plan som nu finns framtagen som förslag. Åtgärdsplanen grundar sig på den lägesbild som togs fram i samband med medborgarlöften för 2024/2025, genomförda trygghetsundersökningar samt polisens brottsförebyggande statistik. Åtgärdsplanen följer den föreslagna struktur som tagits fram nationellt.

## 3. Prioriterade områden

Åtgärdsplanen redogör för bland annat orsaker, åtgärder, operativa mål och vem eller vilka verksamheter som ansvarar och omfattas för respektive åtgärd. Prioriterade områden i åtgärdsplanen är:

- Brottsutveckling
- Narkotika
- Ordningsstörningar i offentliga miljöer
- Trafikmiljön
- Skadegörelse
- Hot och våld
- Våldsbejakande extremism
- Ekonomisk brottslighet
- Otrygga miljöer



Barnkonventionen främjar barns rättigheter och skydd, vilket är centralt i brottsförebyggande arbete. Genom att säkerställa barns rätt till trygghet, utbildning och stöd minskar risken för att de hamnar i kriminalitet.

Mjölby kommuns brottsförebyggande arbete genomförs i enlighet med barnkonventionens intentioner. Det främjar en säker miljö, minskar risken för att barn utsätts för brott och bidrar till deras positiva utveckling och välmående.

## **4. Lägesbild Mjölby kommun**

Narkotikamissbruk och ungdomar med normbrytande beteende är problem vi ser i kommunen. Rädslan för att drabbas av bedrägerier är en annan utmaning som skapar otrygghet hos medborgarna. Medborgardialogerna lyfter även fram bristande hänsyn till trafikregler som en faktor till otrygghet.

### **4.1 Narkotika och folkhälsa**

Vårt mål är att begränsa tillgången till narkotika och minska antalet individer som hamnar i ett missbruk genom följande insatser:

Polisen och kommunen kommer att arbeta för att upptäcka ungdomar med normbrytande beteende tidigt för att se till så att det finns passande åtgärder som bidrar till att barn och ungdomars liv är fritt från droger och kriminalitet.

Polisen och kommunen kommer att informera vårdnadshavare till barn i högstadiet om risk- och skyddsfaktorer för att ungdomar inte ska hamna i missbruk och kriminalitet.

### **4.2 Bedrägeri**

Målet är att antalet bedrägerier ska vara färre än 2023 och att medvetenheten om hur man skyddar sig mot dem ska bli högre. För att uppnå detta kommer vi genomföra följande:

Polisen och kommunen kommer att erbjuda riskgrupper för att bli utsatta för bedrägeriförsök fysiska träffar för att öka deras kunskap om bedrägerier och hur de kan skydda sig.

Polisen och kommunen kommer att varna medborgarna när vi får kännedom om aktuella bedrägerier, till exempel med riktad information via sociala medier.

Kommunen och Bostadsbolaget i Mjölby AB kommer att förmedla information till medborgare om olika sätt att minska risken för att drabbas av bedrägerier.

### **4.3 Trafikmiljö och trygghet**

Vårt mål är att öka medborgarnas trygghet i Mjölby kommun genom att:

Arbeta med att ha hög närvaro i och omkring resecentrum.

Polisen genomför riktade trafikövervakningsinsatser med fokus på A-traktorer, bristfälliga fordon och trafikfarligt beteende.

Kommunen genomför trafiksäkerhetsåtgärder för ökad trygghet.

## 5. Åtgärdsplan Mjölby kommun

### 5.1 Brottsutveckling

Brottsutvecklingen nationellt blir allt mer våldsam, den sträcker sig lägre ner i åldrarna och omsätter stora summor pengar varje år. Detta speglar också de utmaningar som syns lokalt i Mjölby kommun. Genom att jobba förebyggande för att stoppa nyrekrytering till kriminalitet, försvåra för de kriminella och stötta de som vill bryta sin kriminella livsstil kan vi stärka stödet och skyddet för Mjölbys medborgare och få färre att begå brott som skapar otrygghet och utanförskap.

| Orsak                      | Åtgärd                                                                                | Operativa mål                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | När                                                                                          | Vem                                                                                                                                                                                                           |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. Kriminella grupperingar | 1.1 Avhopparverksamhet<br>1.2 Uppsökande och störande verksamhet<br>1.3 "Gängsnacket" | 1.1 Säkerställa att personer som vill lämna kriminella grupperingar får de verktyg som behövs för att komma ifrån kriminaliteten<br>1.2 Person- och fordonskontroller för att försvåra etableringen av gäng<br>1.3 Implementering av utbildningsmaterialet "Gängsnacket" i kommunens skolor åk 5-8                                                                             | 1.1 Fortlöpande<br>1.2 Fortlöpande<br>1.3 Pågår med start 2024                               | 1.1 Polisen/Omsorgs- och socialförvaltningen<br>1.2 Polisen<br>1.3 Polisen/ Utbildningsförvaltningen                                                                                                          |
| 2. Ungdom med riskbeteende | 2.1 SSPF<br>2.2 Ungdomslotsar<br>2.3 Tidiga insatser<br>2.4 BOB-råd                   | 2.1 Erbjudna ungdomar tillsammans med vårdnadshavare stöd och hjälp enligt SSPF-metoden<br>2.2 Ungdomslots jobbar närvarande och uppsökande för att lotsa unga personer från riskfyllda/kriminella sammanhang<br>2.3 Uppsökande och förtroendeskapande arbete av polisen genom tidiga hembesök/orosamtal<br>2.4 Uppstart av BOB-råd (Barn och unga i organiserad brottslighet) | 2.1 Fortlöpande<br>2.2 Fortlöpande tom 2026<br>2.3 Fortlöpande<br>2.4 Innan årsskiftet 24/25 | 2.1 Omsorgs- och socialförvaltningen/ Utbildningsförvaltningen/Polis/Kultur- och fritidsförvaltningen<br>2.2 Kultur- och fritidsförvaltningen<br>2.3 Polisen<br>2.4 Polisen/ Omsorgs- och socialförvaltningen |

|                                   |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   |  |
|-----------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|--|
|                                   |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                   |  |
| 3. Krav på dokumenterad lägesbild | 3.1 EST/Embrace | <p>3.1 Dokumentera lägesbilder både på taktisk och strategisk nivå, för att ha möjlighet att göra orsaksanalyser och initiera relevanta brottsbekämpande och brottsförebyggande insatser samt öka den upplevda tryggheten</p> <p>3.1.1 Utveckla EST för att få in fler relevanta rapporter och på så sätt skapa en så aktuell lägesbild som möjligt</p> | <p>3.1 Fortlöpande</p> <p>3.1.1 Påbörjas 2024</p> |  |

## 5.2 Narkotika

Genom statistik, avloppsmätningar och kunskap inom kommunen och hos externa parter syns en oroväckande utveckling gällande narkotika och missbruk. Eftersom narkotikaproblematiken ofta kan kopplas samman med annan kriminalitet och andra brottskategorier är det viktigt att jobba förebyggande för att minska antalet personer som hamnar i missbruksproblematik. Genom att tidigt informera om risker och hälsoaspekter kan vi förebygga och förändra den allt mer liberala synen på olika berusningsmedel i samhället.

| Orsak                           | Åtgärd                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Operativa mål                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | När                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Vem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 4. Stor tillgång till narkotika | <b>4.1</b> Polisinsatser<br><b>4.2</b> Rondering av väktare<br><b>4.3</b> Illegala försändelser<br><b>4.4</b> Krogar mot knark<br><b>4.5</b> 100 % Ren hårdtränings<br><b>4.6</b> Samverkan mot alkohol och droger i trafiken (SMADIT)<br><b>4.7</b> Närvaro av ordningsvakter<br><b>4.8</b> Uppsökande verksamhet | <b>4.1</b><br>4.1.1 Hundsök i skolor för att främja en skolmiljö fri från narkotika<br>4.1.2 Källarsök för att söka efter narkotika och/eller vapen<br>4.1.3 Orossamtal/hembesök för att tidigt fånga upp individer med riskbeteende<br>4.1.4 Aulaföreläsning för att öka vårdnadshavares medvetenhet kring aktuell situation<br>4.1.5 Riktade person- och fordonskontroller för att upptäcka narkotikabrott<br><b>4.2</b> Förhindra och minska öppen försäljning genom att störa och visa närvaro<br><b>4.3 - 4.6</b> Se kommunens Alkohol, Narkotika, Dopning, Tobak, Spel om pengar (ANDTS)-handlingsplan gällande narkotika<br><b>4.7</b> Förhindra och minska öppen försäljning genom att störa och visa närvaro på tillståndsgivna platser<br><b>4.8</b> Vuxennärvaro för att motverka förekomst av narkotika | <b>4.1</b><br>4.1.1 Efter förfrågan 2 ggr/läsår<br>4.1.2 Fortlöpande<br>4.1.3 Fortlöpande<br>4.1.4 Kommer genomföras vårtermin 2025 på högstadieskolorna<br>4.1.5 Fortlöpande<br><b>4.2</b> Utifrån aktuell lägesbild från EST och tips<br><b>4.3 - 4.6</b> Se kommunens ANDTS-handlingsplan gällande narkotika<br><b>4.7</b> Utifrån behov<br><b>4.8</b> Fortlöpande | <b>4.1</b><br>4.1.1 Polisen/Utbildningsförvaltningen<br>4.1.2 Polisen/fastighetsägare<br>4.1.3 Polisen<br>4.1.4 Polisen/ Utbildningsförvaltningen<br>4.1.5 Polisen<br><b>4.2</b> Trygghets- och säkerhetsenheten<br><b>4.3 - 4.6</b> Se kommunens ANDTS-handlingsplan gällande narkotika<br><b>4.7</b> Trygghets- och säkerhetsenheten<br><b>4.8</b> Kultur- och fritidsförvaltningen/nattvandrare/Polisen/Hela människan RIA |

|  |                                           |                                                                                                                                        |                                          |                                                                                   |
|--|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
|  | <b>4.9</b> Fysisk miljö<br>(Situationell) | <b>4.9</b><br>Trygghetsvandringar och vid förekomna anledningar orsaksanalyser för att säkerställa att evidensbaserade åtgärder vidtas | <b>4.9</b> En gång per år samt vid behov | <b>4.9</b> Trygghets- och säkerhetsenheten tillsammans med andra aktuella aktörer |
|--|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|

### 5.3 Ordningsstörningar i offentliga miljöer

Som ett led i arbetet med att medborgarna i Mjölby kommun ska känna sig alltmer trygga, vidtar kommunen i samverkan med andra aktörer åtgärder för att i möjligaste mån undvika att individer och grupper stör den allmänna ordningen i offentliga miljöer. De tre platserna nedan utmärker sig gällande ordningsstörningar.

| Orsak            | Åtgärd                                                                                                                | Operativa mål                                                                                                                                                                                                                                                                                              | När                                                                                           | Vem                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 5. Gallerian     | 5.1 Tillstånd för ordnings-vakter<br>5.2 Polis-insatser<br>5.3 Avtal med Hela människan<br>5.4 Väktar-närvaro         | 5.1 Riktade ordningsvaks-insatser<br>5.2 Patrullering för att öka trygghet genom att avvisa, avlägsna eller omhändertaga<br>5.3 Uppsökande verksamhet enligt avtal med Trygghets- och säkerhetsenheten<br>5.4 Rondering för att öka trygghet och avvisa vid behov                                          | 5.1 Vid behov<br>5.2 Fortlöpande<br>5.3 Fortlöpande under 2024<br>5.4 Fort-löpande            | 5.1 Trygghets- och säkerhetsenheten<br>5.2 Polisen<br>5.3 Hela människan/<br>Trygghets- och säkerhetsenheten<br>5.4 Trygghets- och säkerhetsenheten                                                                                                                                                      |
| 6. Gästis-parken | 6.1 Väktarnärvaro<br>6.2 Närvaro av ordningsvakter<br>6.3 Polisen<br>6.4 Avtal med Hela människan<br>6.5 Orsaksanalys | 6.1 Rondering för att visa närvaro och avvisa vid behov<br>6.2 Riktade ordnings-vaksinsatser<br>6.3 Patrullering för att öka trygghet genom att avvisa, avlägsna eller omhändertaga<br>6.4 Uppsökande verksamhet enligt avtal med Trygghets- och säkerhetsenheten<br>6.5 Arbetsgrupp genomför orsaksanalys | 6.1 Fortlöpande<br>6.2 Vid behov<br>6.3 Fortlöpande<br>6.4 Fortlöpande under 2024<br>6.5 2024 | 6.1 Trygghets- och säkerhetsenheten<br>6.2 Trygghets- och säkerhetsenheten<br>6.3 Polisen<br>6.4 Hela människan /Trygghets- och säkerhetsenheten<br>6.5 Trygghets- och säkerhetsenheten /Kultur- och fritidsförvaltningen /Polisen/Samhälls-byggnads-förvaltningen /Näringslivs-kontoret /Hela människan |
| 7. Resecentrum   | 7.1 Väktarnärvaro<br>7.2 Närvaro av ordningsvakter<br>7.3 Polisen<br>7.4 Orsaksanalys                                 | 7.1 Rondering för att visa närvaro och avvisa vid behov<br>7.2 Riktade ordnings-vaksinsatser                                                                                                                                                                                                               | 7.1 Fortlöpande<br>7.2 Vid behov<br>7.3 Fortlöpande<br>7.4 2025                               | 7.1 Trygghets- och säkerhetsenheten<br>7.2 Trygghets- och säkerhetsenheten<br>7.3 Polisen<br>7.4 Trygghets- och säkerhetsenheten/<br>Berörda aktörer                                                                                                                                                     |

|  |  |                                                                                                                                              |  |  |
|--|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
|  |  | 7.3 Patrullering för<br>att öka trygghet<br>genom att avvisa,<br>avlägsna eller<br>omhänderta<br>7.4 Arbetsgrupp<br>genomför<br>orsaksanalys |  |  |
|--|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|

## 5.4 Trafikmiljön

Att känna sig säker i trafiken i Mjölby kommun ska vara en självklarhet, och det ska gälla fordon såväl som trafikanter. Polisen tillsammans med kommunen genomför både löpande och planerade insatser inom trafikområdet. Ett särskilt problemområde som får extra uppmärksamhet under perioden är buskörning och störande beteende.

| Orsak                                          | Åtgärd                                           | Operativa mål                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | När                                                                 | Vem                                              |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| 7. Trafikfarligt beteende                      | 7.1 Trafiksäkerhetsåtgärder<br>7.2 Polisinsatser | 7.1 På kommunens vägnät där det prioriteras platser där många barn och ungdomar rör sig, exempelvis vid skolor och förskolor<br>7.2 Trafikkontroller på strategiska platser. Riktade kontroller utifrån tips och underrettelser                                                                                                | 7.1 Enligt plan<br>Samhällsbyggnadsförvaltningen<br>7.2 Fortlöpande | 7.1 Samhällsbyggnadsförvaltningen<br>7.2 Polisen |
| 8. Oskyddade trafikanter                       | 8.1 - 8.3 Trafiksäkerhetsåtgärder                | 8.1 Bygger ut gång- och cykelvägarna<br>8.2 Belyser mörka platser i trafiken, exempelvis övergångsställen och mörka gång- och cykelvägar<br>8.3 Kontinuerliga driftåtgärder, exempelvis röjning av sikt-skymmande vegetation och information till fastighets-ägare om ansvaret att åtgärda växtlighet som skymmer på egen tomt | 8.1 - 8.3 Enligt plan<br>Samhällsbyggnadsförvaltningen              | 8.1 - 8.3 Samhällsbyggnadsförvaltningen          |
| 9. Buskörning, störande musik och nedskräpning | 9.1 Polisinsatser                                | 9.1 Riktade trafikkontroller, inspektioner av bristfälliga fordon, avvisande, bötfällning                                                                                                                                                                                                                                      | 9.1 Fortlöpande                                                     | 9.1 Polisen                                      |



|  |                                                                      |                                                                                                                                                                                                                               |                                                     |                                                                                                                                                   |
|--|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | 9.2 Situationella åtgärder<br>9.3 Vaktarnärvaro<br>9.4 Ungdomslotsar | 9.2 "Motortrafik förbjuden vissa tider" skyltar, bommar m.m.<br>Tillgång till soptunnor och papperskorgar.<br>9.3 Rondering för att visa närvaro och avvisa vid behov<br>9.4 Uppsökande verksamhet riktad mot bilburen ungdom | 9.2 Vid behov<br>9.3 Fortlöpande<br>9.4 Fortlöpande | 9.2 Samhällsbyggnadsförvaltningen /Trygghets- och säkerhetsenheten<br>9.3 Trygghets- och säkerhetsenheten<br>9.4 Kultur- och fritidsförvaltningen |
|--|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

## 5.5 Skadegörelse

Skadegörelse bl.a. i form av vandalism och klotter skapar otrygghet och kostar kommunen stora summor varje år. Kommunen behöver därför vidta åtgärder, och samverka internt och externt, för att öka tryggheten och minska kostnaderna

| Orsak                   | Åtgärd                                                                                | Operativa mål                                                                                | När                                                | Vem                                                                                                                                        |
|-------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 10. Takspring på skolor | 10.1 Situationella åtgärder<br>10.2 Kamerabevakning med utrop eller väktaruttryckning | 10.1 Klätterhinder, infettning av stuprör m.m.<br>10.2 Förhindra olyckor och skadegörelse    | 10.1 Fortlöpande och vid behov<br>10.2 Fortlöpande | 10.1 Samhällsbyggnadsförvaltningen /Trygghets- och säkerhetsenheten<br>10.2 Samhällsbyggnadsförvaltningen /Trygghets- och säkerhetsenheten |
| 11. Klotter             | 11.1 Sanering                                                                         | 11.1 Åtgärdas så snabbt som möjligt, extremistiska budskap saneras om möjligt inom 24 timmar | 11.1 Fortlöpande                                   | 11.1 Samhällsbyggnadsförvaltningen                                                                                                         |
| 12. Ungdomshäng         | 12.1 - 12.4 Situationella åtgärder                                                    | 12.1 Ljudskrämmor vid relevanta platser<br>12.2 Skyltar tillträdesförbud                     | 12.1 - 12.4 Fortlöpande samt vid behov             | 12.1 - 12.4 Samhällsbyggnadsförvaltningen /Trygghets- och säkerhetsenheten                                                                 |

|  |                       |                                                                                                                         |                     |                                      |
|--|-----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|
|  | 12.5<br>Väktarnärvaro | 12.3 Översyn<br>och<br>komplettering<br>av belysning<br>12.4 Röjning av<br>buskage etc.<br>12.5 Rondering<br>av väktare | 12.5<br>Fortlöpande | 12.5 Trygghets- och säkerhetsenheten |
|--|-----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|

## 5.6 Hot och våld

Våld kan förekomma i alla relationer oavsett ålder, kultur, religion, etnicitet och social tillhörighet. Majoriteten av de som utsätts för våld i nära relationer är kvinnor och barn, men även män och pojkar kan utsättas. Kommunens arbete med våld i nära relation omfattar våld i heterosexuella relationer, våld i samkönade relationer och hedersrelaterat våld och förtryck.

Att förebygga hot och våld på jobbet är en viktig arbetsmiljöfråga. Oron för att bli utsatt för hot och våld på arbetet, är en psykisk belastning som också påverkar arbetsmiljön negativt. Kommunen ansvarar både för tjänstepersoners och förtroendevaldas trygghet, och arbetar förebyggande för att minska risken för hot och våld.

| Orsak                                                  | Åtgärd                                                                                                    | Operativa mål                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | När                                                                                         | Vem                                                                                                                                                                         |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 13. Våld i nära relation                               | 13.1 Handlingsplan<br>13.2 Gruppverksamhet<br>13.3 Arrangemang<br>13.4 Rutin för Mjölby kommuns anställda | 13.1 Revidera och följa handlingsplanen avseende Våld i nära relation (VINR)<br>13.2 Utveckla gruppverksamhet i samverkan med andra kommuner<br>13.3 Uppmärksamma våld mot kvinnor i synnerhet men även våld i allmänhet genom arrangemang under "Orange Week" samt t.ex. festival<br>13.4 Revidera och följa upp rutin vid misstanke om våld i nära relation | 13.1 20251031<br>13.2 Pågående<br>13.3 Ett arrangemang av varje slag per år<br>13.4 Löpande | 13.1 Omsorgs- och socialförvaltningen<br>13.2 Omsorgs- och socialförvaltningen<br>13.3 Omsorgs- och socialförvaltningen /Trygghets- och säkerhetsenheten<br>13.4 HR-enheten |
| 14. Våldshandlingar med stora konsekvenser i skolmiljö | 14.1 Handlingsplan                                                                                        | 14.1 Utarbeta handlingsplan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 14.1 Påbörjas vårtermin 2025                                                                | 14.1 Utbildningsförvaltningen                                                                                                                                               |

|                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 15. Hot och våld mot förtroendevalda och tjänstepersoner | <p>15.1 Översyn av fysisk säkerhet och rutiner vid kommunfullmäktige</p> <p>15.2 Utbildningar och säkerhetsmedvetande</p> <p>15.3 Lathund/fickminne</p> <p>15.4 Samordnande ansvar vid hot- och våldssituationer på enheter i kommunal verksamhet</p> <p>15.5 Agera stöd vid hot- och våld på enheter i kommunen</p> <p>15.6 Genomföra översyn av fysisk säkerhet och rutiner vid hot- och våldssituationer på enheter i kommunal verksamhet</p> | <p>15.1 Öka säkerheten och därmed försvåra fysisk och personell påverkan vid kommunfullmäktige</p> <p>15.2 Utbildningar i t.ex. lågaffektivt bemötande och säkerhetsmedvetenhet för förtroendevalda samt tjänstepersoner i vissa befattningar</p> <p>15.3 Uppdaterad lathund samt fickminne med åtgärder vid hot och våld att dela ut till förtroendevalda</p> <p>15.4 Öka säkerheten och tryggheten för kommunens anställda</p> <p>15.5 Öka säkerheten och tryggheten för kommunens anställda</p> <p>15.6 Öka säkerheten och tryggheten för kommunens anställda</p> | <p>15.1 Bl.a. ny väktarrutin införd. RSA med åtgärder presenteras under 2024</p> <p>15.2 2025</p> <p>15.3 2025</p> <p>15.4 Löpande</p> <p>15.5 Löpande</p> <p>15.6 Löpande</p> | <p>15.1 Trygghets- och säkerhetsenheten /Kommunledningskontoret /Samhällsbyggnadsförvaltningen/ Kommunikation /Securitas</p> <p>15.2 HR-enheten</p> <p>15.3 Trygghets- och säkerhetsenheten</p> <p>15.4 Trygghets- och säkerhetsenheten</p> <p>15.5 Trygghets- och säkerhetsenheten</p> <p>15.6 Trygghets- och säkerhetsenheten</p> |
|----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

## 5.7 Våldsbejakande extremism

Våldsbejakande extremism är ett samlingsbegrepp för rörelser, ideologier och miljöer som inte accepterar en demokratisk samhällsordning, och som främjar våld för att uppnå ett ideologiskt mål. Mjölby kommun ska i samverkan med relevanta aktörer och utifrån tydliga rutiner kunna arbeta med att identifiera individer i riskzon och förhindra att dessa radikaliserar.

| Orsak             | Åtgärd                                | Operativa mål                                                                | När       | Vem                                                                                              |
|-------------------|---------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 16. Handlingsplan | 16.1 Revidera befintlig handlingsplan | 16.1 Tillse att handlingsplan är uppdaterad och aktuell samt att denna följs | 16.1 2025 | 16.1 Trygghets- och säkerhetsenheten/ Omsorgs- och socialförvaltningen /Utbildningsförvaltningen |

## 5.8 Ekonomisk brottslighet

En del av den ekonomiska brottsligheten innebär att våra offentliga resurser försvinner till personer och verksamheter som inte har rätt till dem. Vi ser även en ökad aktivitet när det gäller bedrägerier via exempelvis sociala medier, telefoni eller Internet. Fokus kommer att läggas på att påbörja arbetet mot välfärdsbrott på en kommunövergripande nivå samt att fortlöpande informera och utbilda medborgarna om aktuella bedrägerier.

| Orsak             | Åtgärd                                                                                          | Operativa mål                                                                                                                                                                                                                                                      | När                                                                                                                               | Vem                                                                                                                                                                                                               |
|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 17. Bedrägerier   | 17.1 Fysiska informationsträffar<br>17.2 Storföreläsning<br>17.3 Utskick<br>17.4 Sociala medier | 17.1 Delta vid allmänhetens förfrågningar om informationsträffar<br>17.2 Storföreläsningar främst för pensionärsföreningar<br>17.3 Utskick med varningar och tips för att skydda sig mot bedrägerier<br>17.4 Informationsinlägg till medborgare via sociala medier | 17.1 Vid förfrågan<br>17.2 En gång per år<br>17.3 Vid ökning av specifika bedrägerier<br>17.4 Vid ökning av specifika bedrägerier | 17.1 Polisen/Trygghets- och säkerhetsenheten<br>17.2 Polisen/Trygghets- och säkerhetsenheten<br>17.3 Trygghets- och säkerhetsenheten/Polisen<br>17.4 Trygghets- och säkerhetsenheten/Kommunikationseheten/Polisen |
| 18. Välfärdsbrott | 18.1 Genomföra förstudie                                                                        | 18.1 Skapa en arbetsgrupp för att utföra åtgärder utifrån resultat av förstudie                                                                                                                                                                                    | 18.1 Under 2024                                                                                                                   | 18.1 Trygghets- och säkerhetsenheten                                                                                                                                                                              |

|  |                                                                                                                               |                                                         |                |                                      |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------|--------------------------------------|
|  | 18.2 Arbetsgrupp på Länsstyrelsen. Preventiva åtgärder för att undvika att oseriösa aktörer etablerar verksamheter i kommunen | 18.2 Samverkan inom Östergötland: Tillsammans Mot Brott | 18.2 2024-2025 | 18.2 Trygghets- och säkerhetsenheten |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------|--------------------------------------|

Otrygga miljöer

Otrygga miljöer behöver nödvändigtvis inte vara direkt kopplade till faktisk brottslighet eller skadegörelse, vilket framgick i trygghetsundersökningen för medborgare 2024. Likväl är det prioriterat att vidta åtgärder när medborgare inte känner sig trygga i den miljö de vistas i. Undersökningen gav en tydligare bild av vilka platser i kommunen som upplevs som mindre trygga, och resultatet kommer att analyseras och till viss del ligga till grund för kommunens trygghetsskapande insatser. Mjölby kommun ska vidta åtgärder för att barn och ungdomar ska skyddas från hot och våld i skolmiljö.

| Orsak                                                           | Åtgärd                                                                                             | Operativa mål                                                                                                                                                                                  | När                                                                                 | Vem                                                                                                                                                                      |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 19. Vissa områden i kommunen upplevs som otrygga av medborgarna | 19.1 Trygghetsvandringar<br>19.2 Analys av genomförd trygghetsundersökning<br>19.3 Kamerabevakning | 19.1 Trygghetsskapande insatser utifrån identifierade brister<br>19.2 Identifiera platser och orsaker för att vidta åtgärder för att öka tryggheten<br>19.3 Kamerabevakning på otrygga platser | 19.1 En gång per år<br>19.2 2024-2025<br>19.3 Installation på stationer hösten 2024 | 19.1 Trygghets- och säkerhetsenheten /Samhällsbyggnadsförvaltningen /Polisen /medborgare<br>19.2 Trygghets- och säkerhetsenheten<br>19.3 Trygghets- och säkerhetsenheten |
| 20. Otrygg skolmiljö                                            | 20.1 Skolsamverkan                                                                                 | 20.1 Bygga relationer, öka vuxennärvaro och därmed öka tryggheten i korridorer och matsalar mm.                                                                                                | 20.1 Start vårtermin 2025                                                           | 20.1 Utbildningsförvaltningen /Kultur- och fritidsförvaltningen                                                                                                          |

## **6. Ansvar och uppföljning**

Samtliga aktörer i det brottsförebyggande rådet (BRÅ) har bidragit med de åtgärder som planerats för år 2024/2025. Minst vartannat år ska det tas fram en lägesbild och åtgärdsplan samt följa upp genomförda insatser. Uppföljning görs inom ramen för planerade BRÅ möten